

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika” dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI”.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Grobłowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie, 8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld., do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1289, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 9.

BYDGOSZCZ, czwartek dnia 12 stycznia 1928 r.

Rok XXII.

Kwestja socjalna a chrystjanizm.

I.

„Jam jest droga, prawda i żywot”.

Ze kwestja socjalna a nauka Chrystusa są ze sobą najściślej zespolone, o tem zapomnieli świat a nawet chwilowo niekiedy same czynniki kościelne.

Co bowiem znaczy kwestja socjalna? Jest to szukanie takiej formy współżycia jednostek czy grup, przy której nieodzowna wspólność między ludźmi zadość czyni wyrównującym wszystko postulatami miłości i sprawiedliwości. Kto więc kwestjonuje łączność kwestji socjalnej z chrystjanizmem, ten nie zna realnego życia. Kto mniema, że chrystjanizm zajmuje się tylko zaświatem, tylko duszą, ten nie zna chrystjanizmu. Z pewnością, że nauka Chrystusa zajmuje się w pierwszej linii Królestwem Bożem, nie z tego świata, ale równocześnie z tym zamiarem, by powstrzymać człowieka od zupełnego zatopienia się w tym świecie, by myślał o tamym świecie ten świat uświęcić i udoskonalić. Uwidacznia to najlepiej naczelnie przykazanie Chrystusowe: „Kochaj Boga nadewszystko, a bliźniego jak siebie samego”.

Nie potrzeba udawać, że świat ten potrzebuje naprawy i udoskonalenia. Błądzą tedy ci, co obecne stosunki uważają za nietykalne, dobre i chrześcijańskim prawem uświęcone. Jest to konserwatyzm ludzi bogatych, szczęśliwych i sytych, którzy zapominają, że są ludzie ubodzy, nie-szczęśliwi i głodni. Czy godzi się przypuścić, by wobec nauki, głoszącej ojcostwo Boże, a braterstwo ludzi, było zamiarem Opatrzności, by jedni siedzieli wciąż nad pełną misą, a drudzy głodowali? Tylko Bóg ludziom nic darmo nie daje. Już greccy poci zauważyli, że tylko za trud i znój sprzedają nam bogowie wszelkie dobra, a nasz wieszcz polski to samo głosi, że „jedynie to posiędziesz, co na siłę sam zdobędziesz”.

Jak dalece Opatrzność dzięki nauce Chrystusowej kwestję socjalną, od dziejów zarania zaognioną, leczy i łagodzi, jak składa mocarze ze stolic, a podwyższa niskich, jak łaknących napełnia dobrami, a bogaczy z niczem puszcza — tego dowodzą dzieje chrześcijaństwa, dzieje emancypacji robotnika, ze stanu niewolniczego za czasów pogańskich, do sytuacji dzisiejszej, kiedy robotnicy stają się miliardami, synowie robotników zasiadają na fotelach ministerjalnych, na katedrach uniwersyteckich, na stolicach biskupich a nawet papieskich. — „To tylko nieliczne dzieci szczęścia” — powie kto i słusznie; „tysiące i miliony cierpi jeszcze nędzę”. Niewątpliwie, że tak jest. Z tem wszystkim stwierdzić musimy, że nigdzie w świecie kwestja socjalna nie jest tak uregulowana, jak w Niemczech i byłych pruskich dzielnicach w Polsce dlatego, że tu kwestja socjalną zajęło się najgruntowniej

Polski Blok Katolicki.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł.) Blok wyborczy Ch. D. z Piastem nazwano Polskim Blokiem Katolickim Deklaracja programowa bloku zostanie w dniach najbliższych ogłoszona. Na pierwszym miejscu listy państwowej zblokowanych stronnictw do Sejmu stanąć ma marszałek Rataj. Na pierwszym miejscu listy państwowej do Senatu prawdopodobnie były premier Ponikowski.

Warszawa, 11. 1. (AW.) Prasa ogłasza oświadczenie prezydium zarządu głównego Piasta i Ch. D. stwierdzające iż oba stronnictwa uznają konieczność zjednoczenia żywiołów polskich na gruncie zasad chrześcijańsko-demokratycznych, celem zabezpieczenia praw rządności i dalszej rozbudowy państwa.

Komunikat bloku Chadeccji i Piasta.

(z) Warszawa, 11. 1. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem ogłoszony został następujący komunikat prezydium stronnictw Ch. D. i P. S. L. Piasta:

„Po gruntownym rozważeniu obecnej sytuacji państwa, uznając konieczność zespolenia w akcie wyborów wszystkich którzy zgodni są w dążeniu do naprawy

Na pierwszym miejscu zjednoczonej listy Ch. D.—Piast stanąć ma marszałek sejmu Rataj. Pierwsze miejsce na liście senackiej zarezerwowane jest dla przedstawiciela Ch. Dem.

Witos kandyduje z dwóch list.

Warszawa, 11. 1. (AW.) Wbrew informacjom podanym przez niektóre dzienniki, zarówno prezes P. S. L. Piasta Witos, jak i b. minister Kiernik kandydują do Sejmu. Prezes Witos ma kandydować zarówno z listy państwowej, jak i z jednej z okręgów Małopolski Wspólną listę senacką Ch. D. i Piasta rozpocząć ma Antoni Ponikowski, na drugim zaś miejscu stoi rektor Uniwersytetu Poznańskiego Marchlewski.

ustroju państwa i zabezpieczenia praworządności, a przedewszystkiem dalszej budowy państwa, w duchu zasad chrześcijańskiej demokracji, pokoju wewnętrznego i zewnętrznego oraz kierując się wnioskami wskazówkami listu biskupów polskich — podpisane stronnictwa utworzyły **Polski Blok Katolicki: P. S. L. Piast i Ch. Dem.**”

O rozszerzenie Polskiego Bloku Katolickiego.

Wiadomość o utworzeniu wielkiego bloku wyborczego w myśl listu pasterskiego księży biskupów, którego główną podstawę stanowią Chrześcijańska Demokracja wraz z „Piastem”, całe społeczeństwo polskie i katolickie przyjęło z wielką ulgą i radością.

Polski Blok Katolicki — taką nazwę nadano temu blokowi — winien zszeregować pod swym sztandarem jaknajwięcej ugrupowań i organizacji opartych na zasadach polskich i katolickich. Chodzi przedewszystkiem o zespolenie

i przyłączenie tzw. stanu średniego. W tym celu toczą się pertraktacje z Narodową Unją Gospodarczą. Pertraktacje te, jak się dowiadujemy, wkrótce zostaną uwieńczone pomyslnym skutkiem.

Wiadomość, podana przez pewne pisma, jakoby naczelnie władze bloku centrowego wszczęły na nowo rokowania ze Związkiem Ludowo Narodowym, nie zgadza się z prawdą. Ani w Warszawie ani w żadnym okręgu wyborczym nie ma rokowań między blokiem centrowym (Polski Blok Katolicki) a endecją.

Cyganie wystawiają własną listę wyborczą.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł.) Do wice-ministra Cara zgłosił się król cyganów Jan Michalak, oświadczając życzenie wystawienia listy cygańskiej. Cyganie żądają przedewszystkiem wykonania reformy rolnej, ażeby móc osiąść na zie-

mi. Agitację wyborczą wśród cyganów sprawować będą starostowie bandy. Jednym z głównych środków do zachęcenia gospodarzy polskich oddania głosów na listę cygańską będzie śpiewanie na wiecach romansów cygańskich.

centrum katolickie dzięki inicjatywie biskupa Kettelera i encyklice „Rerum novarum”. Chrystjanizm tutaj odniósł dotąd największe sukcesy i sprawę robotniczą najdalej naprzód pchnął; ale bo też chrześcijaństwo najsilniej uwydatnione w katolicyzmie jest kwasem ewangelicznym, który pcha ludzką naprzód, a bodźcem do gojenia kwestji socjalnej jest miłość Boga i bliźniego.

Co bowiem utrudnia głównie rozwój kwestji socjalnej?

Wzajemna nieufność. Otóż zadaniem Kościoła jest budować mosty

między sobą nieufającymi, godzić przeciwieństwa między bogaczem a ubogim, między pracodawcą a pracobiorcą na podstawie miłości bliźniego.

Niestety Kościół ograniczony i skrepowany dawniej przez absolutyzm monarszy, następnie liberalizm doktrynerski, nie ma dziś jeszcze tej powagi, aby decydująco oddziaływać na zaognioną od lat tyle, a obecnie różnymi wpływami podniecany kwestję socjalną.

Powstały inne powagi: radykalizm liberalny, socjalizm, komunizm, a-

narchizm, nihilizm — narzuciły się krzykliwymi hasłami, złudnymi obietnicami niezadowolonym masom robotniczym na przywódców. **Działalność Kościoła odbywa się w powolnym tempie; Boże młyny melą powoli, ale melą dziwnie dokładnie, a tu ludziska się niecierpliwą i chcąliby się dostać od razu do raj.**

Raj na ziemi maluje światu robotniczemu od razu żydowska ewangelja Marxa i Engelsa. Raj nastać miał na ziemi, gdy się upaństwowi wszystkie warsztaty produkcji, zniszczyć własność prywatną a proletarjat obejmie rządy. Jakby na przestroję ludzkości wprowadzili w Rosji marksyzmu postulaty w całej pełni bolszewicy, a ten raj obiecany stał się dla robotnika piekłem.

Socjalizm u nas i w całym świecie uwodził mrzonkami robotnika w tym jedynie celu, aby robotnik stał się dla sprytnych agitatorów, przeważnie żydowskich, narzędziem do wynoszenia ich na wpływe stanowiska posłów lub intratne posady w Kasach Chorych lub nawet urzędach państwowych. Czy socjalizm starał się o polepszenie doli robotnika? Reformom socjalnym się sprzeciwiał w Niemczech, bo on dążył do rewolucji, do zdobycia władzy, a strajkami wywołane podwyżki cen były tylko chwilowym polepszeniem doli robotniczej, bo z podwyższeniem płac z reguły szła podwyżka cen.

Jedną tylko zasługę zdobył sobie socjalizm, że swoją agitacją i groźbą zmuszał czynniki rządowe do reform socjalnych i wzięcia robotnika w obronę przed wyzyskiem i poniewierką ze strony niesumiennej chciwych kapitalistów i pracodawców. Dziś socjalistów zdystansowali komuniści, przednia straż bolszewizmu.

Dziś u nas i na zachodzie tylko bardzo zdegenerowany, bardzo głupi robotnik idzie w sidła komunizmu. Robotnik rosyjski, żyjący w raju bolszewickim, gdyby mógł, bolszewików z ich rajem wypędziłby na cztery wiatry i niewątpliwie wypędzi ich w przyszłości, bo mu ten raj wszystkimi bokami wylazi.

Dr. K. Kretoski.

Endecja wicherzy.

Warszawa, 11. 1. (tel. wł.) Rozpuszczona przez prasę endecką wiadomość, że pp. Chaciński, Rataj i Niedziałkowski podpisali umowę, że w przyszłym sejmie będą dążyli do stworzenia rządu centrolewu, spotkała się z zaprzeczeniem tego przez pp. Chacińskiego i Rataja, którzy wypierają się wszelkich rozmów, prowadzonych na ten temat.

Endecja zasila się frondzistami.

Warszawa, 11. 1. (tel. wł.) Sprawdzają się pogłoski, że pewna część członków stronnictwa Ch. N. wstąpiła do endeckiego Komitetu Wyborczego na własną rękę, bez porozumienia się naczelnych władz stronnictwa. Świadczy to o pogłębianiu się tarę między rólnikami a tak zwaną grupą Dubanowicza, skupioną około pisma „Warszawianka”.

Bal Czerwonego Krzyża

odbędzie się dnia 1 lutego br. w salach Hotelu pod Orłem.

Titus Marcjus Plautus.

Naród rzymski zawdzięczał swoją hegemonję w świecie starożytnym swemu szczęśliwemu charakterowi narodowemu. Wysockie poczucie państwowości i sprawiedliwości, harde męstwo, szalona energia i wytrzymałość, myśl prosta i praktyczna — oto ogólnie znane zalety, które Rzymianom zapewniły panowanie nad światem na długie wieki. Jedynym niebezpieczeństwem, które zagrażało młodemu zdobywcom świata, był brak tradycji kulturalnej. Zresztą naród, który przez setki lat poświęcał kwiata młodości utrwaleniu swych rządów, nie mógł myśleć o rozbudowie swej kultury. Ażeby sobie więc zapewnić także wyższość kulturalną nad podbitymi narodami, przejęli Rzymianie bez zastrzeżeń przebogata kulturę grecką. Ta zdolność asymilacji kulturalnej, to dobrowolne uznawanie wyższości ducha innego narodu harmonizowało szczęśliwie z zawziętą dumą narodową tych, którym zawdzięczamy w wielkiej mierze swą dzisiejszą kulturę europejską.

Literaturę przejęli Rzymianie w zasadzie także po Grekach. W niektórych tylko działach stali się oryginalnymi, wytworzyli coś nowego. zależnie już od swych właściwości narodowych. Już to od ukazania się takiego talentu literackiego, który danym formom narzucił treść i piętno naprawde rzymskie. Takim talentem na polu komedji był Titus Marcjus Plautus (250—184 r. przed Chryst.). Działalność Plauta przypada na czasy, kiedy naród rzymski zaczął się dźwigać z pierwotnego, surowego jescze stanu ku wyżynom nauki i sztuki. Nazwisko jego uchodzi za pseudonim. Marcjus (Marcus) znaczy tyle co „dowcipniś”. Plautus „płaskonogi” Urodził się w środkowej Italji, życie jego było bardzo burzliwe W młodości był aktorem i przedsiębiorcą teatralnym, w którym to zawodzie — w przeciwieństwie do dzisiejszych czasów — dorobił się znacznej fortuny. Ufny w swą szczęśliwą gwiazdę życia zaczął hulać, a zarazem spekulować, aby powiększyć jescze swój majątek Naraził się jednak tem na przyszłowiową zardzość bogów, którzy uznawali widocznie jedynie uczeiwa drogę do zbohacenia się. Na spekulacjach stracił Plautus cały swój majątek i tak ciężko doświadczył zmienności i kaprysu losu, że przybywszy do Rzymu, musiał przyjąć posadę czeladnika młynarskiego Wraz z zmianą warunków życia nastąpiła i zmiana w jego poglądach i w sposobie życia. Nie szukał już rozrywki w świecie zmysłowym. świecie rozkoszy. W chwilach wolnych od ciężkich zajęć zawodowych szukał pociechy w literaturze, oczywiście greckiej. Upodobał sobie specjalnie komedje, o moralnych tendencjach, w której znalazł odpowiedź na wszystkie

bolączki i udręki własnego życia. Zrozumiałwszy ducha komedji greckiej, zabrac się do pozytywnej pracy. Tłumaczył, przebrał i stworzył wreszcie oryginalną komedję rzymską.

Komedja grecka, w czasie największego swego rozkwitu (Arystofanes) zawierała tendencje polityczne i była dlatego dostosowana do warunków i stosunków danej chwili. Na scenie greckiej krytykowano z największą swobodą nietylko niedomagana polityczne ale nawet ludzi żyjących wszelkiego rodzaju, nie wylączając wysoko postawionych i zasłużonych mężów stanu. Scena była miejscem załatwiania sporów i spraw osobistych. Tego rodzaju swawola na scenie nie odpowiadała charakterowi narodowemu Rzymian. Ośmieszanie religji, polityki oraz żyjących obywateli uważano w Rzymie za czyn karygodny, którego nie można było pogodzić z pojęciem godności ludzkiej. Dlatego też komedjopisarze rzymscy szukali wzorów w skrępowanej już, nowszej komedji greckiej. Również i Plautus wzorował się na niej i dzięki swym wielkim zdolnościom stworzył oryginalną komedję typów, w której ośmieszają ogólnoludzkie wady. Przewrotny i zbyt troskliwy ojciec, lekkomyślny i marnotrawny syn, wyrodna i chciwa wraź kobieci, podstępny i chytry niewolnik i sługa, aferzyści wszelkiego rodzaju, nowobogacy, głodujący skapieć zarozumiały żołnierz-samochwał, wstrepny pasorzyt i lichwiarz — oto bohaterowie komedji plautyńskich, oto typy, których śmieszność i szkodliwość zarazem autor przedstawia. Wszystkie te postacie, przed którymi autor w formie dowcipu i żartu nas ostrzega, stały się nieśmiertelnymi. Żyją one w popularnych po dziś dzień komedjach Plauta, żyją one w niezliczonych komedjach literatury światowej, która zawsze i chętnie szuka natchnienia w utworach swego rzymskiego mistrza.

F. Załachowski.

Komedja Plauta p. t. „Trojak” odegrana będzie przez uczniów Państw. Gimn. Hum. w Bydgoszczy dnia 12 h. m. o godz. 8-mej wiecz. w sali „Starej Bydgoszczy”.

Bacność, Druhy „Sokoła Żeńskiego”

W srodę, dnia 18 bm. o godz. 8-jej wieczorem odbędzie się w hotelu Lengninga przy ul. Długiej nr. 56. Roczne walne zebranie „Sokoła Żeńskiego”.

Uprzejmie prosimy wszystkie druhy żeńskiego Sokoła o łaskawe i punktualne przybycie na takowe. Jest to pierwsze walne zebranie w „Sokole Żeńskim, więc nietylko obowiązek, ale konieczność wymaga, by wszystkie druhy stawiły się na takowe, w oznaczonym czasie. Goście mile widziani. — Czolem!

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Walne zebranie Ch. Z. Z., filji metalowców odbędzie się w piątek, dnia 13 stycznia 1928 r. o godzinie 6-tej popołudniu w „Ognisku” przy ul. Jagiellońskiej 71.

Walne zebranie Ch. Z. Z., filji „Lloyd Bydgoski”, odbędzie się w piątek, dnia 13 stycznia br., o godzinie 4-tej popołudniu w lokalu p. Szlagowskiego przy ul. Fordońskiej.

Zebranie Zarządu Okręgowego Ch. Z. Z. odbędzie się w czwartek, dnia 12 stycznia 1928 r. o godzinie 6,30 wieczorem w sekretarjacie przy ul. Dworcowej 2.

Z powodu ważnych spraw uprasza się o liczny udział.

F. Piotrowski, przewodniczący.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

„Sokół” I: Walne zebranie 19 bm. o 8-jej wiecz. w Resursie Kupieckiej. Wnioski składać przed posiedzeniem.

O. P. N. „Sokół” I Zebranie dzisiaj, (w srodę), 11 bm. o 8 wiecz. w lokalu p. Bosiackiego, ul. Gdańska 90.

„Sokół” V. Okole—Wilczak Walne roczne zebranie dziś, w srodę, o 7 wiecz. w sali Kleineria. Na porządku obrad uzupełniające wybory i sprawozdanie roczne.

Bydgoski Klub Wiosłarek. Plenarne zebranie w srodę, dnia 11 bm. o godz. 8-mej wiecz. w sali Resursy Kupieckiej. Uprasza się o liczne przybycie członkiń.

Tow. Uczniów Kupieckich. W piątek, 13 bm. odbędzie się plenarne zebranie w Resursie Kupieckiej, o godz. 8 wiecz. Komplet konieczny.

Towarzystwo Kupców Detalistów branży spożywczej. Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, 12 bm. o godz. 20 w Resursie Kupieckiej.

„Kolo Absolwentów Szkół Handlowych. Zaproszenia i bilety na bal karnawałowy odebrać w sekretarjacie koła, przy ul. Mostowej 6, III. p. codziennie od 7—9 wiecz. Tamże bliższe informacje.

Gielda warszawska

z dnia 10 stycznia
Akcie: w złotych:

Bank Polski	164,00—164,50
Bank Dyskontowy	132,50—133,00
Bank Handlowy	—123,00
Bank Zachodni	—35,00
Bank Zw. Sp. Zarob.	37,50—38,75
Sila i Swiatlo	—96,00
Goslawice	—79,00
Wysoka	—143,00
W. T. Wegla	109,00—108,50
Nobel	—44,00
Lilpop	47,75—8,00
Modrzejow	47,75—48,00
Ostrowieckie Zakłady	86,00—85,00
Starachowice	68,00—68,25
Borkowski	—19,00

Amerykański
smalec wieprzowy
margarynę
szfuczny tłuszcz jadalny
Palmin
polecam nader tanio.
Zadzajcie ofert.
ALEXANDER WEICHBRODT
Gdańsk-Danzig, Büttelgasse 6
Specjalna hurtownia smalcu. (801)

Przyjmujemy natychmiast większą ilość kwalifikowanych
monterów ślusarskich
Specjaliści w maszynach rolniczych mają pierwszeństwo. (808)
Inowrocławska Fabryka Maszyn Rolniczych T. A.
Inowrocław.
Powiatowa Kasa Chorych w Bydgoszczy
ogłasza konkurs na posadę

TANIO NA RATY!

Płaszczki damskie i męskie
Ubrania-Ubranka-Płaszczki
LUCJAN SZULC
29372 Jana Kazimierza nr. 2.

Krajowy Zakład Poprawczy w Chojnicach
ogłasza
konkurs
na stanowisko
kasjera kasy zakładowej.
Od kandydatów wymagana jest praktyczna znajomość zasad kasowości.
Do ofert należy dołączyć:
a) świadectwo obywatelstwa polskiego,
b) odpisy świadectw z odbytej praktyki,
c) własnoręcznie napisany życiorys,
d) referencje,
e) świadectwo lekarza urzędowego, stwierdzające zdolność petenta do służby kasowej.
Posada jest do objęcia od dnia 1. 2. 1928 r.
Do stanowiska przywiązane jest uposażenie według grupy XI—X płac pracowników państwowych i 15% dodatkiem komunalnym. (824)
Oferty należy kierować do dnia 18 stycznia br. do Dyrekcji Krajowego Zakładu Poprawczego w Chojnicach.

szofer-mechanika
obeznanego z instal. elektryczn. Uposażenie według grupy IX szczebel a ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych. Kandydaci z dłuższą praktyką, żonaci, złożą wnioski z życiorysem, odpisami świadectw i podaniem referencji **do dnia 15 stycznia 1928 r.**
Komisarz rządowy. (768)
Skład papieru
dobrze zaprowadzony, od roku 1920 istniejący, w pow. mieście na Pomorzu zaraz na sprzedaż. Wpłata 10—15,00 zł, reszta podług ugody. Oferty uprasza się do „Dziennika Bydgoskiego” pod „Papier”. (800)
Tanio do nabycia:
2 kotły na 7 atmosferów
lokomobila leżąca
2 motory (gazowy i benzynowy)
rezervoar na 4000 litrów (735)
T. Przybyłski, ul. Kościuszki 6.

Telefon 150 i 830 Pierwszorządny górnośląski Telefon 150 i 930

WĘGIEL
koks hutniczy, brykiety z węgla kamiennego dla przemysłu i opału domowego wagonowo i detalicznie z najlepszych kopalń górnośląskich
SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp. z o. p.
Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Tel. 150 i 830 24937) Zastępstwo koncernu „Robur” - Katowice.

Ogłaszajcie się w Dzienniku Bydgoskim!

Obwieszczenie.

W postępowaniu upadłościowym nad majątkiem firmy E. Chmarzyński T. z. o. p. w Bydgoszczy...

Sąd Powiatowy.

Obwieszczenie.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Bracia Pychynscy w Bydgoszczy...

Sąd Powiatowy.

Obwieszczenie.

Postępowanie przetargu przymusowego nieruchomości zapisanej w księdze gruntowej Bydgoszczy...

Sąd Powiatowy.

Kostjumy od 5 zł

Maski, serpentyny, ordery, konfetti, balony, artykuły na karnawał

T. Bytomski

Dworcowa 15 a. Telefon 1350.

Państwowe Nadleśnictwo Żołędowo

Przedawać będzie przez licytację w środę, dnia 18 bm. od godz. 9 pocz. na salce p. Mikulskiego w Żołędowie drewno opałowe...

część nowobudowanego domu w dobrym położeniu, składającego się z 2 składów, ślusarni i atelier fotograficznego...

W jednym z większych miast Pomorza jest do oddania większy, dobrze zaprowadzony interes galanterijny...

Kupię 1 lub 2 przyczepki do samochodu ciężarowego za gotówkę.

Oferty z ceną nadesłać: Budown. Landowski, Chojnice, Dworcowa 54.

Stara - Bydgoszcz

J. Wichert, Grodzka 12-13. Tel. 75. poleca dobre obiady...

Czerwoność nosa, twarzy i policzków usnwa szybko „Sanguinol“...

UROCZA pełna wdzięku ciemno blondyna, lat 23, intel. lecz biedna...

Poszukuje się zaraz ogrodnika (samotnego) z dobrą praktyką do ogrodnictwa.

Skład przy ul. Jagiellońskiej z dwoma ubikacjami na parcie...

Koncert! Restauracja „WERSAL“ Gdańska 54 zaprasza na nogi wieprzowe, kiszki z kapustą...

Baczność! „Złoty Róg“ ul. Grunwaldzka 14 WIECZOREK FAMILIJNY...

PIANINA przez artystów uznane, premjowane złotym medalem kupuje się najkorzystniej...

POLECENIA Krawcowa wykonuje wszelką garderobę damską, dziecięcą...

SPRZEDAŻ Na sprzedaż 1000 mg. ziemi pszennej z pełnym inwent. 375 tys. zł...

30 mórg w Bydgoszczy za 14 tys. zł okazjanie sprzeda Czara, Pomorska 3.

Gospodarstwo 150 mórg pszennej ziemi, dom 4 pokojowy, kanalizacja...

Na sprzedaż Dom 2 piętrowy i wielka oficyna, właściciel prowadzi sklep...

13 mórg blisko Bydgoszczy, za 8000 zł sprzeda Sokołowski Błaszak...

Bielawki Piętrowy dom, ogród, 3 pokoje wolne, 9 tys. Czara...

Okazyjne objekta. Elegancki młyn III ptr., 2 pary walczy, 2 pary kamieni...

Piekarnia parowa, skład i mieszkanie za 6.000 zł sprzedaje „Pośrednictwo“...

2 domy za 20.000 zł, ogród owocowy i mieszkanie. Dom w centrum...

Restauracja istniejąca przeszło 100 lat w najlepszym punkcie miasta Torunia...

Skład kawy, czekolady, herbaty itd. od lat na jednym miejscu...

Mam interesy od natychmiast do odstąpienia jak: restauracje, skład towarów krótkich...

Samochód Citroen otwarty używany pogruntownym remoncie i lakierowaniu...

Urządzenie reżenickie kompl. składowe i warszatem za 700 zł na sprzedaż...

Palto wiosenne-jesienne na średnią figurę bardzo dobrze utrzymane...

Żadka okazja. Kompletnie urządzenie składu kolonialnego...

2000 tub ołowiano-cynowych nr. 7 okazjanie na sprzedaż...

Kupię 1-2 przyczepki do samochodu ciężarowego za gotówkę...

Szklifierze do szkła potrzebni zaraz. Zgłoszenia do Fabryki Luster „Kryształ“...

Marszantka na stałą posadę od 1 lutego rb. z syciem i własną pościelą...

Gospodyni z dobrymi poleceniami, samodzielna, może się zarządzać...

Blacharz z dobrymi świadectwami potrzebny zaraz. Oferty nadesłać...

Potrzebna inteligentna panna (freblanka) do dzieci. Zgł. z podaniem pretensji...

Uczciwa dziewczyna, która dobrze gotuje może się zgłosić od godz. 3-5...

Uczciwa dziewczyna, która dobrze gotuje może się zgłosić od godz. 3-5...

Marszantka starsza z dobrymi świadectwami poszukuje stalej posady...

Dzierżawy w Gdyni wydzierżawie skład. Of. „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego...

Wydzierżawie na dłuższy czas piwnice, podwórce, stajnie...

Dzierżawy składu bławatów lub towarów krótkich...

Dzierżawy 720 mg., 300 mg., 230 mg., 190 mg. na korzystnych warunkach...

Wyjeżdżając oddam 5-pokojowe mieszkanie, 3 eleganckie umebl. w centrum...

Urzędnik poszukuje 1-3 pokojowego mieszkania w miejscu lub po za miastem...

3 pokoje z kuchnią, rok czynsz 2 pokoje z kuchnią...

Mieszkanie 4 pokoje i kuchnia z zwrotem renowacji i przeprowadzką...

1-2 eleganckie pokoje z dostępem do łaźienki i telefonem, z utrzymaniem...

Mieszkanie 4-pokojowe z kuchnią i łaźienką poszukuje zaraz bezdzietne małżeństwo...

1-2 pokoj. mieszkania poszukuje płace czynsz podług umowy. Zgł. do filii Dzien. Bydg. Dworcowa 2...

Pokoje umebl. w każdej cenie wskaże „Wiktoria“, Chrobrego 2, I ptr.

2 pokoje z prawem używania kuchni oddam za pożyczkę tysiąc złotych...

Pokój umebl. z kuchnią, niekrepnący w śródmieściu poszukuje małżeństwo...

Pokój młodego i sumiennego do współpracy w przedsiębiorstwie handlowym...

Dla Niemki brunetki, lat 27, przystojnej, posiadającej własny dom i warsztat...

Dla wdowy bezdzietnej, lat 43, przystojnej, bardzo dzielnej w kupiectwie...

Dla ziemianki brunetki, lat 24, bardzo wykształconej i muzycznej, posiadającej...

Dla panny szatynki, lat 25, pochodzącej z 650 mórg, wykształconej i sympatycznej...

5000 zł poszukuje na hipotekę, a 2000 zł do dobrze prosperującego interesu...

Pożyczki 4-5 tysięcy zł na majątek 40) tysiąc. poszukuję na 1 rok. Dobra gwarancja...

Dziecko noworodka przyjmuję na własne. Oferty do filii Dzien. Dworcowa 2...

Dnia 9 b. m. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, teść, szwagier i dziadek

s. p.

Franciszek Bilicki

w 67 roku życia, o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona

Rodzina.

Janówiec, Klecko, Mieścisko, Bydgoszcz, Inowrocław.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 bm. o godzinie 1½ po południu z Janówca do Łopienna. (805)

Tel. 686 Tel. 686

Dr. med. Zofia Zietakówna

specjalistka w chorobach kobiecych i położnictwie
Bydgoszcz, ulica Wileńska 12
przyjmuje od dnia 9. I. br.
pacjentki z Miejskiej Kasy Chorych
Godziny przyjęć od 9—11 i 4—6. (597)

PODZIĘKOWANIE.

Chorowałam przez 20 lat na ból żołądka. Pomimo, iż leczyłam się u kilku lekarzy, stan choroby nie uległ zmianie. Zwróciłam się przeto do pana Bogackiego, który leczy tylko ziołami i jedynie p. Bogacki przy ul. Św. Trójcy nr. 30 zdołał mnie w ciągu krótkiego czasu wyleczyć. Ja dzisiaj szczęśliwa składam p. Bogackiemu najserdeczniejsze Bóg zapłać. (755)
A. Chrzanowska, Bydgoszcz, ul. Garbary 32.

Boguna

Powidła buraczane
Melange - Marmolada
zdrowa - pożywna - smaczna

Jedyny wytwórca: C. F. Müller i Syn
Boguszewo - Pomorze.

Mechaniczna Fabryka Obuwia „Standart”
w Bydgoszczy, Wojewódzka 7
poszukuje zaraz

podróżującego

na Pomorze i Poznańskie. Panowie dobrze wprowadzeni u klientów z branży obuwicznej mogą złożyć oferty z podaniem referencji wprost do fabryki. (760)

Dzielny akwizytor

z branży olejowej, znający teren pomorski, potrzebny zaraz. Zgłoszenia pod „A. K. S. 18” do ekspedycji niniejszego pisma. (753)

Potrzebny zaraz młodszy

urzędnik lub urzędniczka

do biura pow. przedsiębiorstwa. Zgłoszenia z podaniem referencji i pensji do ekspedycji niniejszego pisma pod „A. R. J. 29”. (754)

Pierwsza siła kupiecka

z znajomością branży, władająca poprawnie językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie poszukiwana natychmiast.

Zgłoszenia z własnoręcznie pisany życiorysem, pretensją, odpisami świadectw oraz fotografią do
SIEMENS, Sp. z ogr. odp., Bydgoszcz
Dworkowa 61. (762)

Ruynow. książkowa

wiek 18 do 25 lat, poszukuje od 1 lutego br., która pracowała tylko w intensywnych biurach, biegła w podwójnej amerykańskiej książkowości i poprawnej polsko-niemieckiej korespondencji, tudzież znająca stenografię i bezbłędne pisanie na maszynie.

Zgłoszenia z odpisem świadectw oraz podaniem referencji i wysokości pensji, z dołącz. fotografią przyjmują
W. Orchołski, Tczew, Rynek, telefon nr. 235
Bławy i konfekcja. (741)

Pierwsza Polska Fabryka Maszyn do pisania
poszukuje

uczni

którzy mają zamiar wyuczyć się mechaniki precyzyjnej. (F371)

Edmund Krzesiński
Bydgoszcz, ulica Malborska 15.

PIANINA

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach także na dogodny raty do 18 miesięcy, poleca

B. SOMMERFELD Fabryka pianin

Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45
Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1905 r.

Grudziądz, ul. Groblowa 4.

Na Wystawie Wodnej otrzymała nasza firma jako jedyna firma tej branży złoty medal. (28 982)

Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu odznaczoną została nasza firma wielkim złotym medalem.

Browar Pomorski

Józefa Chronowskiego
Podgórz - Toruń

poleca

w ysmienite piwa

„Smietanka Pomorska”

Do nabycia w rozlewniach WPP.

Niedzielski, ulica Sienkiewicza 6
Fr. Nowak .. Wileńska 5
Budziak .. Jezuicka 2. (30032)

NA RATY NA RATY

RADJO

APARATY I CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE
Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11-07.

Wyrzuty różn. gatunku

jak: szorstkość skóry, czerwoność nosa i twarzy, czerwone uszy, plamy wąrobiane, liszaj, wagner, pryszczki, lupież, wypadanie włosów uszu nasze mydło lecznicze „Phrymalin” od dawna wyp. Gbowane. Prosimy zrobić próbę, a będziecie zadowoleni. 1 kaw. 3,— zł przy poprzednim nadesłaniu franko, inaczej kosztu portorja.
Dr. Caspary i Ska, Gdańsk i Tczew 2, oddz 419. (29788)

Nadleśnictwo Borek

p. Samostrzel, pow. wyrzyski, stacja kol. Samostrzel
sprzeda w drodze submisji następujące

drewno użytkowe olszowe

z cięć roku gospodarczego 1927-28 loco las:

Los 1: 167,73 m³ olszy w długościach od 3—10 m., wyrzn. w czubku 25 cm.

Los 2: 81,46 m³ olszy w długościach od 3—10 m., wyrzn. w czubku 22 cm.

Los 3: 250 mp wałków olszowych w długościach 2 m. średn. 16-22 cm, zdrowych bez sęków.

Odległość od stacji kolej. 3 km. Kupujący płaci 50% tantjemu od zakupionego drzewa. Bliższe szczegóły oraz warunki sprzedaży udzieli Nadleśnictwo.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem „Submisja na drewno użytkowe” i podaniem ceny za 1 m³ przy wałkach za 1 mp. winne wpłynąć do dnia 21 stycznia 1928 do Nadleśnictwa, poczem o godzinie 12 nastąpi otwarcie ofert. Zatwierdzenie sprzedaży zastrzega sobie Nadleśnictwo niezależnie od wysokości podanej ceny w przeciągu 6 dni po otwarciu ofert. (743)

Nadleśnictwo.

Przetarg publiczny

na wykonanie:

los I. studzien wierconych względnie studzien z rur betonowych z pompką, przy placówkach Kontroli Skarbowej na granicy polsko-gdańskiej, w miejscowościach: Owezarnia, Kokoski, Stara Piła, Łąpin, Borez i Kamela powiat kartuski

los II. ogrodzeń placówek w powyższych miejscowościach płotem sztachetowym.

Słupki kosztorysy i warunki przetargu otrzymać można za opłatą 5.— zł. od każdego losu w podpisany Urzędzie.

Oferty bez dopisków, zastrzeżeń itp. w zapieczętowanych kopertach z napisem na kopercie „Oferta na wykonanie” wraz z dołączonym kwitem Kasy Skarbowej na złożone wadium w wysokości 50% oferowanej sumy należy składać do dnia 31 stycznia br. godz. 10 rano w podpisany Urzędzie.

W wyżej oznaczonym czasie nastąpi komisyjne otwarcie ofert przy ewentualnej obecności oferentów. Urząd zastrzega sobie dowolny wybór oferentów lub nieprzyjęcie żadnej z nadesłanych ofert. (769)

Kartuzy, dnia 5 stycznia 1928.

Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego
w Kartuzach.

Na urocystości (627)
poleca wysokoprocentowe

piwo „Kozłak”

Browar E. LUX, Sępólno (Pom.)

Zakup i sprzedaż

złota, srebra

oraz wszelkich artykułów w ten zakres 3492] wchodzących.

Henryk Kaszubowski

zakład zegarm. - złotniczy
Długa nr. 29.

Dom Spedycyjny „RAWA”

wł. Władysław Szmańda (3429)

Telefon nr. 121 BYDGOSZCZ Śniadeckich 19

Ekspedycja kolejowa — Transport mebli — Zwózki —
Odprawa celna — Magazynowanie — Inkaso.

HANDEL WĘGLI I DRZEWA.

Wielki skład maszyn

poszukuje zaraz lub od 1. 4. br.

dzielnego podróżującego

z branży maszyn rolniczych, który wykazać się może dobrymi referencjami, do zwiedzania posiadaczy ziemskich w Poznańskim i na Pomorzu, na pensję stałą, specy i prowizję. Auto do dyspozycji.

Warunki: Pierwszorzędna siła w sprzedaży maszyn i narzędzi rolniczych, przedewszystkiem młóczark, plugów parowych, jako też traktorów, motorów i automobili. Reflektanci muszą być dobrze obeznani w polskim i niemieckim języku i piśmie.

Dokładne oferty z podaniem dotychczasowej działalności, życiorysem i odpisem świadectw nadesłać należy pod nr. „574” do Dzien. Bydgoskiego. (574)

Cena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 lamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim. 1 lam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% niżsi. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie niższe upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25%, dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.